Ministério da Educação
   Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)

   Campus Palmeira das Missões
   Programa de Pós-Graduação em Agronegócios (PPGAGR)

ATA ANÁLISE DE RECURSOS DO EDITAL 1/2025 – PPGAGR

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, de

forma online,  reuniu-se o Comitê de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em

Agronegócios  (PPGAGR)  da  Universidade  Federal  de  Santa  Maria  Campus

Palmeira das Missões, nomeada pela Portaria nº 036, de 18 de fevereiro de 2025.

Estavam presentes:  Cristian Faturi – representando a Coordenação do PPGAGR,

Nilson Luiz Costa, João Pedro Velho e André Luis Saldanha Botton, representante

discente. A  reunião  teve  como  pauta:  1)  Análise  do  recurso  impetrado  pelo

candidato Paulo Daniel Costa.  De imediato o Prof Cristian Faturi  apresentou o

recurso impetrado pelo candidato Paulo Daniel Costa, no dia 14 de março às 14:16

h. Todos os membros da comissão tiveram acesso ao teor do recurso via email da

comissão de bolsas do PPGAGR. No recurso, o candidato Paulo Daniel solicita que

seus  comprovantes  referentes  ao  Anexo  B:  Tabela  de  pontuação  para  fins  de

classificação de candidatos, sejam aceitos, pois afirma não ter conseguido anexar

no email os comprovantes até a data limite, a qual seria até às 23:59 h do dia 12 de

março de 2025, enviando os anexos apenas no dia 13 de março às 12:08 h. Após

análise do recurso, a comissão constatou que o mesmo não atendeu ao Parágrafo

único do Artigo 3º do Edital de Seleção de Candidatos a bolsas 001/2025 PPGAGR,

uma vez que enviou os comprovantes fora do prazo estabelecido no edital.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu,  Cristian  Faturi,  lavrei  a  presente  ata,  que  vai

assinada por mim e pelos demais membros do comitê de bolsas.

Palmeira das Missões, 14 de março de 2025.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

		2025-03-17T11:20:22-0300

		2025-03-17T11:49:59-0300

		2025-03-17T12:58:08-0300

		2025-03-18T07:54:10-0300